
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 3490 / 2016

 Prot. Corr. N  16055   2016 55/1  2016/0016209
OGGETTO: codice opera 16055  Piscina Terapeutica integrazione adeguamento  ingressi  e 

manutenzione straordinaria uso disabili - esecuzione intervento tramite il concessionario- 

spesa complessiva di euro 40.000,00.  

IL DIRIGENTE DI AREA ad interim

Premesso che :

con   determinazione dirigenziale 4222/2015 dd. 31.12.2015, si è impegnata la spesa di 
euro   45.000,00   per   l'adeguamento   ingressi   e   manutenzione   straordinaria   uso   disabili   per 
l'esecuzione a cura del concessionario per euro 45.000,00, un tanto in attesa della definizione 
dell''iter di affidamento della gestione della Piscina Terapeutica  Acquamarina;

con   la  determinazione  dirigenziale  n.  14/2016  del   16.01.2016   è  stata  affidata,  giusto 
verbale di gara, la concessione della gestione della Piscina Terapeutica “Acquamarina” per il 
periodo 01/02/2016 – 31/01/2021 al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa tra la 2001 S.r.l. 
Società Sportiva Dilettantistica (capogruppo mandataria)  e Pineta del  Carso S.p.A.  Casa di 
Cura ;

rilevato che:

 durante i lavori in parola è emersa la necessità di eseguire ulteriori adeguamenti  della 
struttura in parola, aventi le medesime finalità;

considerato che, in relazione a quanto sopra, con la deliberazione consiliare n. 40 dd. 
31.5.2016 è stato aggiornato il documento unico di programmazione (DUP) ­ periodo 2016­ 2018 
e Bilancio di previsione 2016­2018 (art. 170, comma 1, del DLgs. 276/2000)ed inserito per l'anno 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott. Alfio Giacovani Tel: 0406758385 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2016



Pag. 2 / 5

2016 l’intervento denominato “codice opera 16055 Piscina Terapeutica  manutenzione straordinaria” 
(Programma 50800 Progetto 16055 per l’importo di euro 35.000,00 finanziato con avanzo   ed 
euro 5.000,00 finanziato con urbanizzazioni),

vista   la   nota   di   adesione,   al   riguardo   rilasciata   dal   legale   rappresentante   della 
Capogruppo  conservata in atti, 

dato atto  pertanto che l'intervento di cui sopra sarà realizzato a cura del Concessionario 
nel rispetto della normativa vigente in materia di opere pubbliche e di sicurezza;

considerato che la  liquidazione da parte del Comune avrà luogo a consuntivo e sarà 
subordinata   alla   verifica   di   conformità   dei   lavori   eseguiti,   nonché   alla   presentazione   della 
documentazione giustificativa della spesa, salva la possibilità, su richiesta del Concessionario, 
di  disporre pagamenti   in acconto verso presentazione di   fatture o note spese per  lavori  o 
prestazioni  eseguite;

in   quest'ultimo   caso   il   concessionario   dovrà   produrre   entro   15   gg   dalla   valuta   di 
pagamento le fatture e note spese quietanziate;

dato atto altresì che,  l'importo di euro 40.000,00 sarà  liquidato al Concessionario nella 
sua   totalità  solo  a   fronte  di  una  spesa  complessiva  da  questo  sostenuta   in  misura  pari  o 
superiore al predetto importo con le modalità di cui sopra;

considerato   pertanto   di   richiedere   al   Dirigente   dell'Area   Servizi   Finanziari,   Tributi   e 
Partecipazioni Societarie di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennnale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza,  
e di cassa ,ai sensi del combinato disposto dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b e comma 9 
ter del D.lgs 267/2000 così come modificato dal D.lgs 126/2014;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di   finanza  pubblica   in  materia  di   “pareggio  di  bilancio”,   introdotte  dai   commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione  giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017

che il cronoprogramma dei pagamenti per la  spesa in argomento è il seguente:

anno 2017 euro 40.000,00
Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,   in  ordine  alla   regolarità  e  

correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott. Alfio Giacovani Tel: 0406758385 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2016



Pag. 3 / 5

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia  
Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento PTO e Amministrativo LLPP;

visto   l’atto   di   nomina  del   sottoscritto   quale  direttore  ad   interim  del   servizio   “Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento PTO e Amministrativo LLPP” prot. B 
13/1 2/10 –2016/2744 dd. 23.6.2016;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di   approvare   e   di   affidare,   per   le   motivazioni   meglio   espresse   in   premessa,   al 
Raggruppamento   Temporaneo   d'Imprese   –   capogruppo   2001   Srl   Società   Sportiva 
Dilettantistica di Padova e la Casa di Cura Pineta del Carso S.p.A. di Trieste l'intervento 
di adeguamento della struttura per l'importo di euro 40.000,00;

2) di dare atto che:

• l'intervento di manutenzione straordinaria di cui al precedente punto 1) sarà realizzato a 
cura   del   Concessionario   nel   rispetto   della   normativa   vigente   in   materia   di   opere 
pubbliche e di sicurezza;

• il  progetto redatto a cura e spese del  concessionario sarà approvato dal  Comune e, 
costituirà   titolo   abilitativo   per   la   sua   realizzazione   ai   sensi   dell’art   11   della   Legge 
regionale 11.11.2009, n. 19;

• la liquidazione da parte del Comune dell’ulteriore importo di euro 40.000,00 avrà luogo a 
consuntivo e sarà subordinata alla verifica di conformità dei lavori eseguiti, nonché alla 
presentazione della documentazione giustificativa della spesa, salva la possibilità,   su 
richiesta del Concessionario, di disporre pagamenti  in acconto verso presentazione di 
fatture o note spese per lavori o prestazioni   eseguite, salvo produzione delle relative 
quietanze di cui in premessa;

• l'importo di cui sopra  sarà liquidato al Concessionario nella sua totalità solo a fronte di 
una  spesa  complessiva  da  questo   sostenuta   in  misura  pari   o   superiore  al   predetto 
importo;

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott. Alfio Giacovani Tel: 0406758385 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2016



Pag. 4 / 5

3) di dare inoltre  atto che:

•  dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che l'obbligazione  giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la  spesa in argomento è il seguente:

• anno 2017 euro 40.000,00

che con la deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.5.2016 è stato aggiornato il documento 
unico di programmazione (DUP) ­ periodo 2016­ 2018 e Bilancio di previsione 2016­2018 
(art.   170,   comma   1,   del   DLgs.   276/2000)nel   quale   risulta   inserito   per   l'anno   2016 
l'intervento denominato  codice opera 16055 Piscina Terapeutica   manutenzione straordinaria 
(Programma 50800 Progetto 16055 per l� fimporto di euro 35.000,00 finanziato con avanzo  ed  
euro   5.000,00   finanziato   con   urbanizzazioni),

• il Dirigente dell'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b, e 
comma 9 ter, del D.lgs 267/2000 così come modificato dal D.lgs 126/2014;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 40.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 50160
550

16055-PISCINA 
TERAPEUTICA: 
ADEGUAMENTI 
AD USO 
DISABILI 
(CONTRIBUTO) - 
RIL. IVA (da FPV)

EH400 U.2.03.03.
03.999

 50800 16055 N 5.000,00 finanziato 
con 
urbanizza
zioni

2017 50160
550

16055-PISCINA 
TERAPEUTICA: 
ADEGUAMENTI 
AD USO 

EH400 U.2.03.03.
03.999

 50800 16055 N 35.000,00 finanziato  
con 
avanzo 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott. Alfio Giacovani Tel: 0406758385 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2016



Pag. 5 / 5

DISABILI 
(CONTRIBUTO) - 
RIL. IVA (da FPV)

 

IL DIRIGENTE DI AREA ad interim
dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:dott. Alfio Giacovani Tel: 0406758385 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3490 / 2016



 Atto n. 3490 del 18/11/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 02/12/2016 14:47:04
IMPRONTA: 3D9CE6A684BF4CF72D1D81ACAAB98B0B90538223704FE6705702ABB9AEFF4F9A
          90538223704FE6705702ABB9AEFF4F9A05700A6DC993B3CC93CE0E7F0B787BCF
          05700A6DC993B3CC93CE0E7F0B787BCFEF12BE6C2E95CA1B02EC63BA5B9CF034
          EF12BE6C2E95CA1B02EC63BA5B9CF03497E3A717266B6FFC4DEA2A52C2D14C62


